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Flere fastleger mener sykemel-
dingsbyråkratiet pålegger dem 
for mye kontorarbeid og mø-
teaktivitet uten dokumentert 
virkning på sykefraværet. «Skri-
vebordsreformer truer med å 
redusere legekunsten til kon-
torhold, regelanvendelse og ut-
fylling av blanketter», skriver 
fastlegene Kjetil Karlsen, Ivar 
Thomsen og Arnulf Heimdal i 
Dagens Næringsliv 29. novem-
ber. 

Fastlegene får støtte av fors-
kningsleder Solveig Osborg, 
som leder Evalueringen av rege-
lendringene for oppfølging av 
sykmeldte. Hun sier til Dagens 
Næringsliv at norske fastleger 
har fått svært ressurskrevende 
oppgaver for å følge opp syk-
meldinger uten at virkning kan 
påvises. I samme avis får legene 
også støtte av Allmennlegefore-
ningens leder, Trond Egil Han-
sen, som tror at flere leger vil si 
fra seg retten til å skrive ut syk-
melding i protest mot sykemel-
dingsbyråkratiet.

Tippet over
Det er myndighetenes siste til-
tak for å redusere sykefraværet 
som har fått det til å tippe over 
for fastlegene. Tiltaket pålegger 
fastlegene et tettere samarbeid 
med Nav og arbeidsgiver for at 
flere sykmeldte skal ha gradert 
sykmelding. Det pålagte sam-
arbeidet betyr mer skjemarap-
portering og møtevirksomhet. I 
tillegg må fastlegene delta på et 
obligatorisk sykemeldingskurs.

Avvist
I Dagens Næringsliv 3. desember 
avviser arbeidsminister Hanne 
Bjurstrøm (Ap) fastlegenes be-
kymringer og sier: «At tre leger 
sier at dette er så arbeidskreven-

de og så vanskelig at det ikke lar 
seg gjennomføre, det mener jeg 
er veldig overdrevet.» I samme 
intervju sier Bjurstrøm at de nye 
tiltakene «er basert på de aller 
beste faglige råd».  

Ekspertgruppe 
Når Bjurstrøm snakker om «de 
aller beste faglige råd», så mener 
hun rådene fra ekspertgruppen 
som i februar i fjor la frem for-
slag til tiltak for å redusere syke-
fraværet. Ekspertgruppen har 
levert en solid rapport om en ak-
tiviserings- og nærværsreform, 
men det kommer også klart 
frem i rapporten at forsknings-
grunnlaget for enkelte av de 
konkrete tiltakene som ekspert-
gruppen foreslår er tynt. Det er 
dessverre nettopp disse tiltake-
ne våre myndigheter har valgt å 
iverksette.

Ekspertgruppen tar oss likevel 
et langt stykke videre i den nor-
ske sykefraværsdebatten med å 
fastslå at arbeidsevne og sykdom 

er to forskjellige ting. Arbeidsta-
gere har rett og plikt til å utnytte 
sin arbeidsevne, selv om den i 
perioder er redusert på grunn 
av sykdom. Dette underbygger 
ekspertgruppen med forskning 
som viser at aktivitet gjennom 
arbeid kan være terapeutisk ved 
mange helseproblemer, som for 
eksempel ryggsmerter og lettere 
psykiske lidelser. 

Gradert sykmelding 
For at arbeidstagere skal kunne 
utnytte sin arbeidsevne under 
sykdom, foreslår ekspertutval-
get økt bruk av graderte sykmel-
dinger. Hvordan oppnår vi økt 
bruk av graderte sykmeldinger? 
Det er her forskningsgrunnlaget 
er tynt, og ekspertgruppen er ty-
delig på at vi trenger mer kunn-
skap om dette.  

Selv om forskningsgrunnla-
get er tynt, må ekspertgruppen 
forholde seg til mandatet som 
ber dem om å foreslå adminis-
trative tiltak som kan iverksettes 

på kort sikt på grunnlag av eksis-
terende forskning. Ekspertgrup-
pen kommer derfor med forslag 
om konkrete tiltak for å få til økt 
bruk av gradert sykmelding, der-
iblant noen av tiltakene som nå 
frustrerer fastlegene. 

For fort
I iveren etter å vise handlekraft 
har Arbeidsdepartementet gått 
for fort frem. Ekspertgruppens 
rapport gir solid grunnlag for å 
prøve ut forskjellige tiltak for å 
redusere sykefraværet. Den gir 
oss imidlertid ikke tilstrekkelig 
grunnlag for å iverksette lands-
omfattende og kostbare regel-
endringer. 

Før departementet påla fastle-
gene et tettere samarbeid med 
arbeidsgiver og Nav, burde virk-
ningene av dette tiltaket blitt ut-
prøvd i noen få tilfeldig utvalgte 
kommuner i et felteksperiment. 
Kun dersom det viste seg at til-
taket hadde betydelig virkning 
på sykefraværet, burde depar-

tementet vurdert å gjennom-
føre dette i hele landet. Selvsagt 
måtte også nytten av redusert 
sykefravær blitt vurdert opp 
mot legens alternativkostnad av 
mindre tid til å stille diagnoser, 
behandle, trøste og lindre.

Med å prøve ut tiltak før de 
iverksettes i hele landet, kan vi 
unngå kostbar prøving og feil-
ing med reformer som ikke har 
noen virkning. I tillegg kan slik 
utprøving også få berørte par-
ter til å samle seg om tiltak som 
viser seg å ha virkning. I dag er 
fastlegene frustrerte fordi de må 
bruke tid på en reform som de 
ikke tror har noen virkning. 

Kunnskapsbasert handlekraft 
Partene i arbeidslivet er enige 
om at sykefraværet er for høyt. 
La oss håpe at fremtidige refor-
mer for å redusere sykefraværet 
er baserte på kunnskap om hva 
som faktisk virker. Jeg oppmun-
trer Arbeidsdepartementet til å 
gjennomføre felteksperimenter 
for å prøve ut hvordan forskjel-
lige tiltak påvirker sykefraværet. 
Da vil de signalisere kunnskaps-
basert handlekraft.
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Sykmelding. Flere fastleger er frustrerte fordi de må bruke sin tid på et skjemavelde fra Nav i 
stedet for å stille diagnoser, behandle, trøste og lindre. Dette kunne vi ha unngått med en  
sykefraværspolitikk basert på kunnskap om hva som faktisk virker.
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